Insuper S. Congregatio S. Officii, interrogata an Sacerdos dum Missam celebrat pro vivente ad altare privilegiatum, possit applicare indulgentiam animae Purgatorii, quamvis eidem animae non applicet principale Missae fructum?

Respondit die 8 Julii 1846: *Negative*, et dentur Decreta seu Constitutiones Apostolicae Summorum Pontificum Alexandri VII (22 Nov. 1662 et 21 Jan. 1667) Clementis IX et Innocentii XI praesertim, qui suorum Praedecessoruin doctrinas confirmans, declaravit in Brevi sub die 4 Maii 1688 promulgato: *Quandocumque Sacerdos aliquis Missam pro anima, quae Deo in charitate conjuncta ab hac vita migraverit, ad praedictum altare celebraverit, anima ipsa de thesauro Ecclesiae per modum suffragii indulgentiam impetrabit* (Collectanea S. C. de Prop. Fid. n. 1124, pag. 386).

1077. Eadem regula de applicanda indulgentia altaris privilegiati animae, pro qua celebratur Missa, recentius declarata est a S. Congregatione Indulgentiarum *pro Sacerdotibus emittentibus*

actum heroicum charitatis. Ad quae situm enim: *Utrum indulgentia plenaria altaris privilegiati personalis 1º debeat a Sacerdote, qui actum heroicum charitatis emisit, applicari animae, pro qua Missam celebrat? — aut 2º possit applicari pro libito cuivis defuncto?*

S. Congregatio respondit: Ad primam partem *Affirmative;* HOC ENIM MODO PRIVILEGIUM ALTARIS CONCEDITUR A SUMMO PONTIFICE; — Ad secundum... provisum, in responsione ad partem primam. — Quas responsiones approbavit Sanctitas Sua (Decr. 19 Decemb. 1885, apud Acta S. Sedis, vol. XVIII pag. 337 et seq.).

1078. Verum est igitur, quaestionem hanc *theoreticam* potius esse, quam *practicam*; cum in praxi, ut ex citatis documentis liquet, privilegium altaris semper applicari debeat animae, pro qua celebratur Missa: *hoc enim modo privilegium altaris conceditur a Summo Pontifice.*

§ VI.

RITUS IN CELEBRATIONE MISSAE AD ALTARE PRIVILEGIATUM.

1079. Antiquitus privilegium altaris non concedebatur nisi pro Missis de *Requie*. Auctis tractu temporis Missis ritus duplicis, ac proinde diminutis diebus, in quibus permittitur Missam de *Requie* celebrari, Romani Pontifices indulserunt, ut altaris privilegium applicari etiam possit Missis non de *Requie*, cum tamen ritus celebrationem *Missarum de Requie* non permisisset. Hoc autem ideo factum est, ne ex nimia dilatione in celebratione *Missarum privilegiatarum*, animae defunctorum, quae suffragia expectant, detrimentum patientur (Guerra, pag. 157). Quaenam regulae sint servandae quoad Missam et quoad colorem paramentorum, ex sequentibus decisionibus apparebit.

1080. Ut fruatur altari privilegiato Sacerdos, diebus non impeditis celebrare debet Missam defunctorum, et uti paramentis *nigris*, vel ex rationabili causa violaceis (Decr. 2 Maii 1852. N. 357).

Illico lectores monemus, clausulam in superiori Decreto insertam, nempe «*vel ex rationabili causa violaceis*», nullam amplius vim habere. Mos quidem invaluerat in aliquibus locis Missas de-

functorum celebrandi in paramentis violaceis, *ut non solum intra Missam, sed etiam ante vel post eamdem pietati fidelium sacra Eucharistia resici cupientium satisficeret.*

Ad hoc autem provisum est per generale Decretum a Sacro-rum Ritnum Congregatione emanatum sub die 27 Junii 1868 a Summo Pontifice Pio IX confirmatum die 23 Julii ejusdem anni. Tali Decreto permittitur, ut in Missis defunctorum cum paramentis nigris S. Communio fidelibus ministretur, *tum ante Missam, tum durante Missa, tum immediate post Missam.* En Decretum ad litteram :

« Emi ac Rmi Patres responderunt : Posse in Missis defunctorum, *cum paramentis nigris*, sacram Communionem fidelibus ministrari, etiam ex particulis praeconsecratis, extrahendo pyxidem a tabernaculo. Posse item in paramentis nigris, ministrari Communionem *immediate post Missam defunctorum*; data autem rationabili causa, *immediate quoque ante eamdem Missam*; in utroque tamen casu *omittendam esse benedictionem*. Missas vero defunctorum celebrandas esse OMNINO *in paramentis nigris*; adeo ut *violacea adhiberi nequeant*, nisi in casu quo die 2 Novembris sanctissimae Eucharistiae Sacramentum publicae fidelium adorationi sit expositum pro solemni Oratione quadraginta Horarum, prout cautum est in Decreto Sacrae hujus Congregationis diei 16 Septembris anni 1801 » (Gardellini, N. 5403).

1081. Qui celebrat in altari privilegiato *pro singulis diebus*, debet semper uti paramentis nigris *diebus non impeditis*, ut indulgentiam privilegii consequatur (Decr. 11 Apr. 1840. N. 281, et vid. N. 218 ad 5^m et 339).

Excipe tamen, si Sacerdos celebrans in altari privilegiato legat Missam de festo semiduplici, simplici, votivam, vel de feria non privilegiata, *sive ratione expositionis SS. Sacramenti, sive Stationis ecclesiae, vel alterius solemnitatis*. Tunc enim fruitur privilegio, ac si legeret Missam de Requie per rubricas eo die permissam (Decr. 11 Apr. 1864. N. 404).

Idem dicendum, si Missa de festo semiduplici, votiva, vel de feria celebretur in altari privilegiato, in quo exponitur SS. Eucharistiae Sacramentum, *sive in ostensorio, sive in ciborio*. Tunc etiam suffragatur pro defunctis, ac si Missa de Requie diceretur (Decr. 20 Julii 1751. N. 189).

1082. Qui obtinuit indultum *ter in qualibet hebdomada* celebrandi cum cantu Missas de Requie, dum occurruunt Officia ritus

duplicis, potest privilegium altaris hisce Missis applicare, *quatenus in hebdomada non recurrent festa semiduplicia* (Decr. 29 Febr. 1864. N. 402).

1083. Hic obiter notandum est, quod qui obtinuit indultum pro duabus vel tribus vicibus in qualibet hebdomada canendi Missam de *Requie*, dum occurunt Officia ritus duplicis, potest dictas Missas cantare duobus vel tribus diebus ritus duplicis, *etiamsi in hebdomada festa inferioris ritus* (ex. gr. semiduplicia) *inveniantur*. Imo eodem die ritus duplicis *plures Missae de Requie* vi ejusdem indulti cantari possunt in eadem ecclesia. Ita declaravit S. Rit. Congregatio die 18 Dec. 1878, et 15 Aprilis 1880 (Vid. Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 117-118).

Verum in hujusmodi declarationibus non est serino *de indulgentia altaris privilegiati*, sed solum *de facultate canendi Missam de Requie diebus alias per rubricas vetitis*. Firmum igitur remanet principium, quod ille qui obtinuit indultum *ter in hebdomada* celebrandi cum cantu Missas de *Requie* in duplicibus, potest quidem privilegium altaris hisce Missis applicare, sed tantum *quando in hebdomada non recurrent festa semiduplicia*.

1084. Ab administratore dioecesis Aurelianensis propositum fuit sequens dubium :

In nonnullis dioecesibus Galliae, ex benigna Apostolicae Sedis tolerantia, *leguntur Missae de Requie in duplicibus minoribus*. Hinc dubium oritur, an Missae illae per tolerantiam lectae gaudent privilegio, quando ad altare privilegiatum celebrantur ?

S. Congregatio respondit : *Affirmative, juxta exposita* (Decr. 14 Jan. 1886, apud Beringer, pag. 467).

1085. P. Generalis Ordinis Praemonstratensis expostulavit :

Utrum, stante rubrica Missalis Praemonstratensis, quae prohibet Missas privatas de *Requie* et votivas infra omnes Octavas primae classis, Religiosi Praemonstratensis Ordinis possint gaudere favore altaris privilegiati, quando infra hujusmodi Octavas primae classis, non occurrente festo duplice, celebrent de Octava ?

S. Congregatio Indulgentiarum respondit : *Affirmative, juxta exposita et detur Decretum die 11 Aprilis 1864. Vid. supra n. 1081* (Decr. 24 Julii 1883, apud Acta S. Sedis, vol. XVIII, pag. 48).

§ VII.

RITUS SERVANDUS IN USU PRIVILEGII ALTARIS PERSONALIS.

1086. Qui obtinuit a S. Sede privilegium altaris *personale*, non tenetur dictum privilegium exhibere Ordinario, nisi aliter disponatur in obtenta concessione (Decr. 3 Febr. 1841. N. 286 ad 2^m).

1087. Sacerdos habens privilegium *personale* altaris privilegiati bis aut ter in hebdomada, si accipit stipendium pro Missa celebranda in altari privilegiato, *utendo privilegio suo personali* satisfacit oneri suscepto, *quamvis celebret in altari non privilegiato* (Decr. 15 Martii 1852. N. 351).

1088. Qui habet altaris privilegium *personale* ter in hebdomada, non potest *valide*, quando in eadem plura inveniuntur festa duplia et plura semiduplicia vel infra, potius eligere ad applicationem privilegii festa duplia, quam differre ad semiduplicia (Decr. 29 Febr. 1864. N. 402 ad 3^m).

Qui habet privilegium altaris *personale* pro quatuor Missis in singulis hebdomadis, debet cum paramentis nigri coloris celebrare diebus non impeditis, ut possit indulgentiam plenariam pro animabus defunctorum lucrari (Decr. 11 Apr. 1840. N. 281 ad 2^m, et 22 Febr. 1847. N. 339 ad 2^m).

1089. Regula generalis igitur est, quod Sacerdos qui privilegium altaris *personale* habet *pro duobus vel tribus aut quatuor diebus etc. in hebdomada*, tali privilegio gaudere nequit, nisi diebus si qui occurrant in hebdomada, in quibus permittitur Missa de Requie. *Quod si istiusmodi dies in hebdomada non occurrant vel non sufficient quoad numerum*, Sacerdos frui poterit privilegio altaris, celebrando Missam cum paramentis alterius coloris.

1090. At vero regula in adductis decisionibus tradita non videtur esse applicanda privilegio *locali*, dum istud conceditur *pro duobus, vel tribus aut quatuor diebus in hebdomada*; tum quia praesatae decisiones ad privilegium altaris *personale* referuntur; tum praecipue, quia dies ad quos privilegium *locale* limitatur, solent in ipso indulto *determinari*, in quibus proinde tantum, et non aliis diebus, potest Sacerdos praesato privilegio gaudere (Vid. Guerra, pag. 158, 4^o).

1091. Exinde consequitur, Sacerdotem privilegium altaris personale *quotidianum* habentem, ut hujus privilegii indulgentiam consequatur, debere Missam celebrare cum paramentis *nigri coloris diebus, quibus hujusmodi color permittitur*. Diebus vero, in quibus rubrica colorem nigrum prohibet, indulgentiam aequo lucratur per alias Missas, quicumque sit color paramentorum.

1092. Sacerdos, qui gaudet privilegio *personalis* altaris, si aggregatus sit alicui Congregationi, quae etiam dicto privilegio gaudeat, *potest adhuc frui hoc alio privilegio*, etsi aliunde jam habeat per tres aut quatuor vices in hebdomada tale privilegium; *dummodo tamen in indulto aliter expresse non disponatur* (Decr. 27 Maii 1839. N. 272).

1093. Sacerdos qui obtinuit a S. Sede indultum celebrandi quotidie *Missam votivam* B. M. V., potest etiam ipse gaudere privilegio altaris sive personali sive locali juxta regulas expositas, dummodo diebus non impeditis celebret Missam de *Requie*. Diebus vero impeditis lucrari poterit eamdem indulgentiam altaris, celebrando juxta indultum Missam votivam, quae pro eo locum tenet Missae propriae diei (Guerra, pag. 159; Beringer, tom. I, pag. 464).

1094. Missa de *Requie* in die obitus, tertii, trigesimi et anniversarii pro aliquo defuncto cantata, non est privilegiata (Decr. 12 Martii 1833. N. 366).

1095. Privilegium altaris concessum taxative *pro die obitus*, puta Religiosorum, Confratrum alicujus Sodalitii etc., non potest transferri ad diem habitae notitiae obitus, neque ad diem proxime sequentem post mortem, *nisi id obtineatur ex speciali concesione* (Decr. 17 Mart. 1738. N. 124).

§ VIII.

DUBIA QUAEDAM SPECIALIA S. CONGREGATIONI INDULGENTIARUM PROPOSITA, ET AB EA RESOLUTA.

1096. Sacrae Congregationi Indulgentiarum proposita sunt quaedam dubia, quorum valde interest noscere solutiones.

A) Utrum Sacerdos, qui *bona fide* errasset (*non utendo ex. gr. diebus non impeditis paramentis nigri coloris*), sive alios in errorem traxisset, ita ut defunctorum animae praedicta indulgentia

frustratae fuissent, *ad aliquod remedium tencatur*, et in casu quo hacce obligatione sit adstrictus, quaenam debeat esse ista reparatio?

S. Congregatio Indulgentiarum respondit: *Affirmative*, quoad illos Sacerdotes, qui pacto obligabantur, ut Missam celebrarent in altari privilegiato, eosque debere lucrari indulgentiam plenariam pro iis defunctis, quibus Missae fructum applicuerunt, *toties quoties diebus* non impeditis usi non sunt indumentis nigri coloris (Decr. 22 Febr. 1847. N. 339 ad 3^m).

B) Utrum qui hac (*non utendo paramentis nigris*) vel alia quacumque ratione indulgentiam altaris privilegiati non lucretar, possit satisfacere applicando aliam indulgentiam plenariam defunctis, *pro quibus ad altare privilegiatum celebrare debuerat*?

S. Congregatio respondit: *Negative* (Decr. 2 Maji 1832. N. 337 ad 2^m).

1097. Quia leviter attendenti relatae responsiones ad 1^m et 2^m dubium videri possent minus inter se cohaerentes, probe observandum est, agi in primo casu de errore iam commisso, et quidem *bona fide*. In secundo casu substantia dnbii in eo est, an generatim possit Sacerdos *scienter, deliberate ac propria auctoritate* privilegio altaris satisfacere, *aliam indulgentiam plenariam applicando defunctis, pro quibus ad altare privilegiatum celebrare debuerat*. Sacerdotibus, qui *bona fide* errarunt, et medium quaerebant pro errore reparando, S. Congregatio concessit, ut compensatio fieret per applicationem alterius indulgentiae plenariae. Sacerdotibus vero, qui *scienter ac propria auctoritate seu quacumque alia ratione* indulgentiam altaris privilegiati lucrati non sunt, S. Congregatio respondet, non posse propriae obligationi satisfacere per applicationem alterius indulgentiae plenariae. Ceterum ipsa S. Congregatio Indulgentiarum, interrogata de modo, quo praefata duo responsa conciliari inter se debeant, sub die 24 Julii 1883 sequenti modo respondit:

In Decreto diei 22 Februarii 1847 tantummodo *Sacerdotibus*, pro quibus postulabatur de ratione, qua compensare debebant indulgentiam altaris privilegiati, ad quam applicandam obligarentur, et quam *bona fide errantes* non erant lucrati, concessit S. Congregatio, ut compensatio fieret per applicationem alterius indulgentiae plenariae *toties quoties illam altaris privilegiati non fuerant lucrati* (Acta Ord. Min. ann. IV, pag. 148; Acta S. Sedis, vol. XVIII, pag. 94).

1098. Nequit ergo Sacerdos, quin fidem offerenti violet, aliam indulgentiam subrogare illi, quae est adnexa altari privilegiato. Quam doctrinam jam docuerat Theodorus a Spiritu Sancto, qui proposita quaestione: *An Sacerdos obligatus celebrare ad altare privilegiatum a conferente eleemosynam satisfaciat suae obligationi celebrando Missam in alio altari et applicando indulgentiam defuncto ex calculo vel medalia provenientem?*

Respondemus (inquit) negative cum Lezana et Cardinali De Lugo, nendum quia indulgentia medaliis aut coronis affixa non est plerumque ita authentica, nec tanta gaudeat certitudine, quanta reperitur in altari privilegiato: verum etiam et potissimum, quia volens Missam in altari privilegiato celebrari, non determinavit Missam utcumque, sed illam, habentem annexam ex Summi Pontificis concessione plenariam indulgentium; adeoque in alio altari celebrans et applicans per modum suffragii indulgentiam pro defuncto, in hoc casu nendum materialiter, sed etiam formaliter fidem violaret, quam omnino servare deberet eleemosynam conferenti (Part. II^a, pag. 56).

Collige, indulgentiam altaris privilegiati habere effectum magis certum pro defunctis, quam ceterae indulgentiae, non quia illa sit magis authentica, sed quia medium applicationis, nempe sacrificium Missae, majorem exhibet securitatem, quam cetera opera injuncta (Cf. Theod., loc. cit.; Beringer, tom. I, pag. 437).

C) Episcopus Sancti Flori postulavit a S. Sede resolutionem sequentium dubiorum:

1º Utrum Christifidelis peccato mortali inquinatus lucrari possit non quidem in suum subsidium, sed in levamen animarum in Purgatorio degentium indulgentias, pro quibus lucrandis non praescribitur Communio?

2º Utrum Sacerdos Missam celebrans peccato mortali inquinatus sive ad altare privilegiatum in suffragium fidelium defunctorum, sive cum applicatione indulti altaris privilegiati personalis, revera animam pro qua S. Sacrificium offert, gaudere faciat etiam gratia altaris privilegiati?

S. Congregatio (quae jam die 20 Aug. 1822. N. 253 ad similia dubia responderat: *Dilata*) ad 1^m et 2^m dubium censuit responder: *Consulat probatos Auctores* (Decr. 22 Febr. 1847. N. 341).

1099. Probati Auctores in duplicem abeunt sententiam. S. Alphonsus cum Card. de Lugo et aliis affirmat, ad lucrandam indul-

gentiam *pro defunctis* requiri statum gratiae, saltem in fine operis. Et haec sententia (Cardinalis de Lugo) ait S. Doctor, verior mihi videtur cum Wigandt, quia nemo potest alteri applicare indulgentiam, nisi prius eam fecerit suam (Lib. 6, n. 534).

Alii vero non pauci et quidem graves Theologi, quos videsis allegatos apud Ferraris (verb. *Indulg.* art. III, n. 21) contrarium docent. Ratio praecipua, qua ipsi innituntur, est, quia causa satisfactionis, seu *preium poenarum* non est opus illius, qui peccato mortali est inquinatus, sed indulgentia ipsa, seu *thesaurus meritorum Christi et Sanctorum*, qui applicatur ab Ecclesia, posito tali opere. Illud autem opus in forma talis indulgentiae non postulatur ut *sicut in gratia, sed ut fiat*.

Haec sententia defenditur etiam a Suarez, qui hanc statuit propositionem: *In lucrante indulgentiam defuncto non requiritur status gratiae.* «Ratio est, subdit, quia status gratiae solum requiritur ad tollendum obicem indulgentiae; et ideo per se solum est dispositio necessaria in eo, qui recepturus est indulgentiae effectum. In praesenti autem non est recepturus effectum ille, qui efficit opus ad indulgentiam requisitum, sed alius, cui indulgentia procuratur... Atque non est inconveniens, quod *existens in peccato*, aliquem effectum possit obtinere alteri, et non sibi, quia ipse habet obicem, non vero alius; maxime cum hic effectus non nitatur merito operantis: sicut Sacerdos existens in peccato, potest per Sacrificium obtinere alteri remissionem poenae, non vero sibi. Denique... is qui lucratur indulgentiam alteri, *nullo modo prius sibi lucratur* aliquam satisfactionem, ut eam alteri preebeat, sed solum exhibet conditionem postulatam, ut Pontifex alteri concedat indulgentiam... » (Disp. 53, sect. IV, n. 5-6).

1100. Quod modo diximus, respicit quaestionem *in genere*, prout proponitur in primo dubio. Sed quaestio institui potest etiam *in particulari*, *de indulgentia nempe altaris privilegiati* tum localis tum personalis, prout fert secundum dubium; et tunc potiori ratione videtur affirmandum, status gratiae defectum in Sacerdote celebrante non obesse consecutioni indulgentiae plenariae altaris. Haec enim indulgentia adnexa est sacrificio Missae. Valor autem et effectus salutaris sacrificii Missae minime pendent a sanctitate et virtute celebrantibus. Unde Scavini absolute scribit: *Status gratiae non requiritur ad hoc, ut indulgentia altaris privilegiati valide applicetur; quia non a personalibus Sacerdotis dispositi-*

tionibus ea dependet, sed a divinae Victimae oblatione (Lib. III. Tract. IX. Alt. privil. in Adnot.).

Eamdem sententiam tenet Theodorus a Spiritu Sancto, qui ait: Ex quo colliges, statum gratiae non exigi in Sacerdote celebrante Missae sacrificium in altari privilegiato, ut indulgentia plenaria per modum suffragii animae in Purgatorio existenti deferatur; quia Sacerdos in eo celebrans non est in se effectum illum indulgentiae recepturus, ad quem gratiae status requiritur, sed opus dumtaxat injunctum exequitur ad acquirendam indulgentiam illam animae, quae Deo in charitate conjuncta ex hac luce migravit (Part. II, pag. 56).

ARTICULUS VIII.

GREGORIANUM TRICENARIUM, ALTARE S. GREGORII IN MONTE COELIO, ALTARIA GREGORIANA AD INSTAR (1).

§ I.

DECRETUM S. CONGREGATIONIS INDULGENTIARUM.

1101. Pro intelligentia totius rei, de qua modo agendum est, expedit integrum Decretum S. Congregationis Indulgentiarum hic in medium afferre.

DECRETUM.

Ordinis Monachorum Camaldulensium. Pro animabus e Purgatorio liberandis, ab antiquis temporibus Christifideles celebrandas curarunt et curant Missas, quae *Gregorianae*, seu *Gregorianum Tricenarium* appellantur, quae nimurum per triginta continentis dies, exemplo S. Gregorii Magni, in quovis altari dicuntur.

In eundem finem et ab antiquis pariter temporibus Christifideles offerri ex postulaverunt et ex postulant Missae sacrificium in altari S. Gregorii in ejus ecclesia Coelimontana.

Tum in triginta illis Missis, tum in quavis Missa ad altare S. Gregorii specialem fiduciam Christifideles et habuerunt et

(1) Vid. Acta S. Sed. vol. XVI, pag. 508; Acta Ord. Min. ann. III, pag. 165.

habent, velut si ipsae ita efficaces sint censendae, ut anima, pro qua celebrantur, e Purgatoriis poenis illico liberetur.

Verum de duplice hujusmodi praxi dubitari coepit a praestantibus quibusdam viris, ea potissimum de causa, quod hujusmodi Christifidelium fiducia haud solido fundamento inniti videatur.

Quod quidem adeo permovet hodiernum Abbatem Generalem Monachorum Camaldulensium, quibus custodienda tradita fuit ecclesia, in qua *Gregoriani Tricenarii praxis initium forte sumpsit et altare S. Gregorii existit*, ut antecessoris sui preces urgeret, et S. Congregationi Indulgentiis praepositae dubia aliqua authentice dirimenda exhiberet.

Cum vero anteactis temporibus Romani Pontifices, praesertim Gregorius XIII, plurima altaria tum Romae, tum alibi, formula usi solemni, *privilegiata* declaraverint *ad instar* altaris S. Gregorii in Monte Coelio, et Christifideles haud dissimilem a superius dicta fiduciam reposuerint et reponunt in Missis, quae hujusmodi in altaribus ad juvandas animas in Purgatorio detentas celebrantur; cumque haec altaria *Gregoriana ad instar* nuncupata usque ad annum 1832 concessa, ob exorta dubia de discriminis altaris *Gregoriani ad instar* ab altari sine addito *privilegiato*, Pius s. m. PP. IX, die 15 Martii illius anni prohibuerit, quominus in posterum concederentur, quoad res maturius perpenderetur et absolveretur, hinc opportunum visum est dubiis a Rmo P. Abbe propositis aliud ex officio subnectere et dirimere, respiciens adamussim suspensionem a s. m. Pio PP. IX indictam.

Dubia vero proposita haec sunt quae sequuntur:

1º Utrum fiducia, qua fideles retinent celebrationem triginta Missarum, quae vulgo *Gregorianae* dicuntur, uti specialiter efficacem ex beneplacito et acceptatione divinae misericordiae ad animae e Purgatoriis poenis liberationem, pia sit et rationabilis; atque praxis easdem Missas celebrandi sit in Ecclesia probata?

2º Utrum fiducia, qua fideles retinent celebrationem Missae in altari S. Gregorii in ejus ecclesia Coelimontana, uti specialiter efficacem ex beneplacito et acceptatione divinae misericordiae ad animae e Purgatoriis poenis liberationem, pia sit et in Ecclesia probata?

3º Utrum idem dicendum sit de altaribus *Gregorianis ad instar*?

4º Utrum expediat revocare suspensionem novae concessionis altaris *Gregoriani* latam ex mandato SSmi in Audientia diei 15 Martii 1852?

Quibus in Congregatione generali habita die 11 Martii 1884 in Aedibus Apostolicis Vaticanis, Emi Patres rescripserunt:

Ad 1, 2 et 3. *Affirmative.*

Ad 4. Consulendum SSmo, ut revocet suspensionem novae concessionis altaris *Gregoriani ad instar.*

Die vero 13 ejusdem mensis et anni, facta de omnibus ab infrascripto S. Congregationis Secretario relatiope SSmo Dno Nostro Leoni Papae XIII, Sanctitas Sua Patrum Cardinalium responsiones approbavit, et suspensionem novae concessionis altaris *Gregoriani ad instar* sustulit.

Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiarum Sacrisque Reliquiis praepositae, die 15 Martii 1884.

AL. Card. OREGLIA a S. STEPHANO, *Praef.*
FRANCISCUS DELLA VOLPE, *Secret.*

1102. Anno 1888 eidem S. Congregationi Indulgentiarum alia dubia proposita sunt enodanda quoad Missas, quae *Gregorianae* appellantur, et sunt:

I. An Missae, quae *Gregorianae* appellantur, atque pro defunctis sunt celebrandae juxta perantiquam S. Gregorii institutionem ab Ecclesia recognitam et probatam, pro vivis etiam celebrari valeant?

II. An ipsis Missis *Gregorianis* aliqua adnexa sit indulgentia a Summis Pontificibus, uti legitur in citato opere R. D. Louvet?

Et quatenus affirmative:

III. Pro quibus eadem indulgentia sit concessa, pro defunctis tantum, vel etiam pro vivis?

IV. Si supradictae Missae pro vivis dici nequeunt, ad quod tenebitur Sacerdos, qui bona fide pro vivis eas postulantibus celebravit?

S. Congregatio respondit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Non constat datam fuisse indulgentiam*, sed ex Decreto hujus S. Congregationis die 13 (11?) Martii 1884, recognita et approbata fuit *pia praxis et specialis fiducia*, qua fideles retinent celebrationem triginta Missarum specialiter efficacem ex benepla-

cito et acceptatione divinae misericordiae ad animarum e Purgatorii poenis liberationem.

Ad III. Provisum in praecedentibus.

Ad IV. Ad nihil tenetur Sacerdos, qui Missas celebravit juxta intentionem offerentis, qui putavit, durante adhuc vita, posse anticipari suffragia (Decr. 24 Aug. 1888, apud Acta S. Sedis, vol. XXI, pag. 254; et Acta Ord. Min. ann. VIII, pag. 50).

1103. Anno 1889 Moderator cuiusdam pii operis, quod expiandis animabus in Purgatorio derelictis erectum existit in loco vulgo dicto *Beaune, Côte-d'Or*, dioecesis Divionensis, Sacrae Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, quoad *Gregorianum Missarum Tricenarium* sequens dubium solvendum proposuit:

Estne necessarium, uti apud nos existimatur, quod Missae triginta, quae Gregorianae appellantur, celebrentur:

1° In memoriam S. Gregorii, quin tamen in illis fiat de eo commemoratio?

2° Ab eodem Sacerdote?

3° Pro una tantum anima absque ulla alia speciali intentione?

4° Diebus triginta continuis sine interruptione?

5° In eodem altari?

Et Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita praefato dubio respondit:

Quoad 1^m partem: *Negative*;

Quoad 2^m: *Negative*;

Quoad 3^m: *Missae pro ea anima debent applicari, cuius liberatio a poenis Purgatorii a divina misericordia imploratur*;

Quoad 4^m partem: *Affirmative*;

Quoad 5^m: *Negative* (Decr. 14 Jan. 1889, apud *Nouvelle Revue Théologique*, tom. XXI, pag. 131).

1104. Ex documentis ergo modo relatis haec habentur authenticæ decisa:

A) QUOD GREGORIANUM TRICENARIUM:

1° Recognita et declarata est *ut pia et rationabilis*, FIDUCIA qua fideles retinent CELEBRATIONEM TRIGINTA MISSARUM, quae vulgo *Gregorianae* dicuntur, UTI SPECIALITER EFFICACEM ex beneplacito et acceptatione divinae misericordiae ad animae e Purgatorii poenis liberationem.

2° *Praxis* proinde easdem Missas celebrandi est in Ecclesia approbata.

3º Praefatae Missae *Gregorianae*, juxta perantiquam S. Gregorii institutionem ab Ecclesia recognitam et approbatam, *non pro vivis, sed pro defunctis* celebrari debent.

4º *Sacerdos qui bona fide praedictas Missas pro vivis celebravit, juxta nempe intentionem offerentis, qui putavit, durante adhuc vita, posse anticipari suffragia, ad nihil tenetur.*

5º *Non constat ipsis Missis Gregorianis adnexam fuisse indulgentiam.*

6º Non est necessarium quod Missae triginta, quae *Gregorianae* appellantur, celebrentur in memoriam S. Gregorii.

7º Non est necessarium, quod eadem triginta Missae celebrentur ab eodem Sacerdote.

8º Missae pro *ea anima* debent applicari, cuius liberatio e Purgatorii poenis a divina misericordia imploratur.

9º Necessarium est, ut Missae celebrentur *diebus triginta continuis sine interruptione.*

10º Non est tamen necessarium, quod praedictae Missae *Gregorianae* celebrentur *in eodem altari.*

B) QUOD ALTARE S. GREGORII IN MONTE COELIO Urbis, declaratum est, quod:

FIDUCIA, qua fideles retinent CELEBRATIONEM MISSAE IN ALTARI S. GREGORII IN EJUS ECCLESIA COELIMONTANA, UTI SPECIALITER EFFICACEM ex beneplacito et acceptatione divinae misericordiae ad animae e Purgatorii poenis liberationem, *est pia et in Ecclesia probata.*

C) QUOD ALTARIA GREGORIANA AD INSTAR, idem prorsus declaratum est, quod scilicet:

FIDUCIA, qua fideles retinent CELEBRATIONEM MISSAE IN ALTARIBUS GREGORIANIS AD INSTAR, UTI SPECIALITER EFFICACEM ex beneplacito et acceptatione divinae misericordiae ad animae e Purgatorii poenis liberationem, *est pia et in Ecclesia probata.*

1105. Praenissis super materia, de qua agimus, S. Sedis decisionibus, modo conabimur eamdem nonnihil evolvere et explicare, ut rei notitia aliquanto plenior et clarior habeatur. Denuo igitur tria objecta breviter consideranda suscipimus, eodem quidem ordine, quo hucusque processimus, nempe 1º de *Gregoriano Tricenario*; 2º de *altari S. Gregorii in Monte Coelio*; 3º de *altaribus Gregorianis ad instar*. Id facientes, praecipue insistemus votis duorum Consultorum, quibus hujus materiae studium com-

missum fuit, quorumque votorum vide compendium apud Acta S. Sedis, vol. XVI, pag. 510.

§ II.

GREGORIANUM TRICENARIUM.

1106. Origo praxis celebrandi per continuos triginta dies triginta Missas, quae *Gregorianae* appellantur, sic in suis Dialogis enarratur a S. Gregorio Magno: « Cum Monachus nomine Justus « mortuus esset, misertus sumi ejus status, quia fassus erat sese « gravem offendisse regulam. Hinc alium accersivi Monachum, eique « dixi: Vade itaque, ab hodierna die *diebus triginta continuis* « offer pro eo Sacrificium: *stude, ut nullus praetermittatur dies,* « quo pro absolutione illius Hostia salutaris non offeratur ».

« Post triginta dies Justus apparens Fratri suo monacho « Copioso ait: « Usque ad trigesimum diem male sese habuisse, « sed tunc bene sese habere ». Fratres vero (ait S. Gregorius) « sollicite computaverunt dies, et ipse dies extiterat, quo pro eo « trigesima oblato fuerat impleta ».

Hinc usus communis invaluit, ut hae triginta Missae vocarentur *Gregorianae*, seu S. Gregorii. Quae Missae pie censentur *specialem habere vim pro liberandis animabus a Purgatorii poenis* (Apud Acta S. Sedis, vol. XVI, pag. 510 in nota).

1107. *Merito quidem praedictae Missae pie censentur specialem habere vim pro liberandis animabus a Purgatorii poenis.* Si S. Gregorius hac ratione animam a Purgatorio liberavit, consequenter fideles intulerunt, genus hoc suffragii Deo pergratum esse, et aptum ad eumdein consequendum effectum in aliis casibus. Et cum hujusmodi praxim sequatur Ecclesia occidentalis tota per cuncta saecula post S. Gregorii obitum, propositio quae damnaret talem praxim censenda esset, ait Consultor, *temeraria, pio, probato ac per Ecclesiam frequentato mori injuriosa.*

1108. Quod Magnus Gregorius specialem virtutem tribuerit Missarum Tricenario eruitur ex ipsius verbis praeceptivis ad Monachum: *Vade, inquit, ab hodierna die diebus triginta continuis offer pro eo Sacrificium: stude, ut nullus praetermittatur dies.*

Quare hoc factum a fidelibus et ab Ecclesia non est habitum nec habetur ceu factum transitorium, *sed induit naturam perma-*

nentis institutionis, ut infertur ex verbis, quibus usa est S. C. Rituum in Decreto 28 Octobris 1628: *MISSAS QUAS GREGORIUS INSTITUIT*. Et ideo jure concluditur, quod si eadem ponatur causa, idem generaliter gigni debeat effectus.

Hujus particularis efficaciae probatio desumitur etiam ex inscriptione, quae legitur in sacello ecclesiae Coelimontanae, sancto Gregorio dicato. Traditur enim hoc in sacello celebratas fuisse triginta Missas pro anima Justi, et in eo pluries litavisse S. Gregorium pro defunctis. Inscriptio haec talis est — *Hac in cella II. (triginta) Gregorii Pont. Max. celebratae Missae, animas a cruciato Purgatorii solvunt.*

1109. Sed quaenam est *causa specialis fructus Tricenarii Gregoriani?* Consultor respondit: *plures adesse sententias*. Benedictus XIII vero ait: *Assignandum est ut causa meritum Sancti, tunc Monachi, qui suis precibus efficacissimis impetravit his triginta Missis vim satisfactoriam*. Sunt qui putant, causam hanc reperiri in plenaria indulgentia concessa ab eodem S. Gregorio aut aliis Pontificibus. Sed quaecumque sit causa, quaestio est de nomine, *cum omnes convenient per Tricenarium animam a Purgatorio liberari* (cf. opuscul. Abb. Petri Antonii Uccelli edit. Neap. ann. 1878, *Le Messe Gregoriane* etc.).

Alia etiam, ait Consultor, admittitur opinio a magni nominis Theologis; quod nempe Deus per *S. Gregorii intercessionem* gratis indulgeat animae debitum, quod ultra fructum triginta Missarum solendum superesset. Quae opinio, quamvis a Suarezio impugnetur, tamen etiam ab eo dicitur *pia, probabilis et fortasse vera*.

1110. Consultor quaerit etiam, *utrum Tricenarium differat a triginta Missis celebratis eodem die*; et respondet differre in hoc, quod Missae celebratae eodem die *citius suffragium offerant*, sed a Purgatorio non liberant animam, *quae indigeat suffragiis majoribus efficacia ordinaria triginta Missarum*; dum *Tricenarium, etsi tardius agat, tamen ad ejus exitum animam liberat*.

1111. Ut ex dictis patet, inter conditiones quae requiruntur pro rite explendo Tricenario, praecipuae sunt: 1º *Ut Missae sint triginta*; 2º *Ut celebrentur triginta diebus continuis*. Haec ultima conditio tamen intelligenda est cum restrictione, videlicet: *nisi ritus Ecclesiae impedit, ceu in triduo Passionis*. Quoad exceptionem pro triduo Passionis ait Tamburini: Non est credibile, Deum eas non acceptare ut continuas, dum servatur ejus sponsae

Ecclesiae tam pia consuetudo (Acta S. Sedis, vol. XVI, pag. 513 in nota. Cf. *Nouvelle Revue Théolog.* loc. cit. pag. 123).

Et Emus Cardinalis Orsini Archiepiscopus Beneventanus, postea Benedictus XIII, inquit: Ab hujusmodi regula excipiendum triduum Majoris Hebdomadae, si incideret durante cursu triginta dierum, quia *tunc non censemuntur dies intercalati, cum eo triduo Ecclesia celebrare non consuevit*, ut optime scripsit Nicolius Augustinianus (Opuscul. cit. Abbatis Ucelli, pag. 22).

§ III.

ALTARE S. GREGORII IN MONTE COELIO.

1112. Quod attinet ad altare S. Gregorii, erectum in ecclesia ejusdem Sancti in Monte Coelio, in primis notamus cum Consultore:

a) Privilegium *praefati altaris quamplurimis aliis ecclesiis communicatum fuisse*. Ex quo sequitur, idem privilegium a S. Sede haberi ceu *typum et formam privilegii* aliis altaribus concessi.

b) *Incontroversum esse* per hanc praxim, nempe per Missam in altari S. Gregorii in Monte Coelio celebratam, *liberari animam a Purgatorii poenis*.

c) Certum esse siveles *magis aestimare Missas celebratas ad altare S. Gregorii, quam alias celebratas ad altaria privilegiata*. Tum liberatio animae a Purgatorii poenis, tum major fiducium fiducia in Missis, quae celebrantur in ecclesia Coelimontana ad altare S. Gregorii, *videtur tribuenda tum indulgentiae plenariae ab aliquo Summo Pontifice concessae, tum meritis et intercessioni S. Gregorii. Deus enim videtur commisisse S. Gregorio specialiter patrocinari causam animarum purgantium*. Hinc probabilissimum est illum exercere hoc patrocinium in ecclesia sibi dicata in Monte Coelio, et praecipue in suo altari. Quare fundamento non destituitur pia fiducia, quae magis aestimat altare S. Gregorii, quam altare privilegiatum. In illo enim non est sola indulgentia plenaria, sed etiam *Sancti patrocinium*.

1113. Sed quaeri potest: *Quid sancti Gregorii patrocinium adjicere potest indulgentiae plenariae?* Respondetur: Per indul-

gentiam plenariam Deo offertur pretium necessarium pro immediata liberatione a Purgatoriis poenis; sed *a beneplacito Dei pendet excipere illud pretium, saltem in sua tota extensione*. Jam vero Missae, de quibus serino est, *addito Magni Gregorii patrocinio*, probabiliter efficiunt, ut Deus *facilius integrum pretium illud excipiat*.

Unde alter Consultor ait: Incontroversum videtur, altare S. Gregorii ad Montem Coelium *ceu privilegiatissimum habendum esse duplici ex capite, nempe tum propter acceptationem ex parte Dei* (ob merita et intercessionem S. Gregorii), *tum propter pontificias concessiones*.

1114. Non est praetermittendum, imo maxime notandum, tum majorem fiduciam, quam habent fideles in Missis ad praefatum altare celebratis, tum faciliorem et certiorem acceptationem ex parte divinae misericordiae, adscribi etiam debere *speciali deputationi* dicti altaris, auctoritate Ecclesiae factae in defunctorum levamen. Sic ex. gr. quaelibet ecclesia destinatur pro animarum suffragiis per Missas ad illius altaria celebratas; sed ecclesiae quae Romae vocantur *del Suffragio et della Buona morte*, *specialiter ad hoc destinantur*, atque per singularem concessionem omnia earumdem altaria sunt privilegiata. Quia vero destinatio hujusmodi suos gradus habet, dicendum est altare S. Gregorii esse *in summo gradu ad hoc specialiter deputatum*. Specialissima autem deputatio ab Ecclesia facta, est titulus specialissimus ad divinam acceptationem, ne auctoritas Ecclesiae suae a Jesu Christo frustra concessa dicatur. Huc adde singularia merita et efficacem intercessionem S. Pontificis Gregorii, qui habetur *ceu Patronus specialis defunctorum*.

1115. Brevius: Altare S. Gregorii in Monte Coelio apprime est Deo acceptum favore defunctorum, *tum intuitu meriti et mediationis S. Gregorii, tum intuitu specialissimae destinationis ab Ecclesia factae de illo altari ad exercendam auctoritatem concedendi indulgentias pro defunctis*. Exinde deducitur, differentiam gradus inter altare praedictum et altaria simpliciter privilegiata sitam esse *in majori certitudine*, quod indulgentia plenaria altaris S. Gregorii proprium sortiatur effectum; quod nempe acceptetur a divina bonitate *facilius, plenius, citius*.

§ IV.

ALTARIA GREGORIANA AD INSTAR SEU PER COMMUNICATIONEM.

1116. In Decreto S. Congregationis Indulgentiarum a nobis relato sub n. 1101 sit mentio de dubiis exortis quoad differentiam inter *altare Gregorianum ad instar* et *altare privilegiatum sine addito*. En quomodo res se habuit. — Circa annum 1840 Sacrae Congregationi Indulgentiarum sequens dubium propositum fuit solvendum:

Sacerdos quidam reputans unum et idem esse altare privilegiatum et altare Gregorianum, majoris commoditatis gratia saepe ad privilegiatum celebrat Missas, quas pro Gregoriano acceperat. Re cum aliis accidentaliter collata, magna nunc inter Sacerdotes dissensio viget: alii nempe diversum quid reputant et probant altare privilegiatum et altare Gregorianum, unum vero et idem esse dicunt et sustinent alii; omnes tamen judicio proprio et rationibus indirectis, cum nihil penes auctores inveniant: ideo nt pro nunc et in posterum sibi provideat, humiliter quaerit a S. Congregatione Indulgentiarum:

1. An quoad effectum unum et idem sit altare Gregorianum et altare privilegiatum? — Et quatenus negative,
2. Quaenam sit diversitas ista? — Qua supposita,
3. Ad quid teneatur Sacerdos, qui bona fide ad privilegiatum satisfecit onera pro altari Gregoriano accepta?

Sacra Congregatio negotium hoc tribus Consultoribus commisit, qui votum suum emiserunt typis etiam editum intra annum 1842 et 1844. Ast cum Consultores et Emi Judices in eamdem non irent sententiam, responsum fuit: *Dilata et ad mentem*; donec nimirum opportunior et penitior disceptatio haberetur. Interea vero Pius PP. IX f. r. die 15 Martii 1852 satius esse duxit *novas concessiones altaris Gregoriani suspendere* (Vid. cit. opusc. Abbatis Uccelli, pag. 33. et seq. — Acta S. Sedis, loc. cit.).

1117. Hujusmodi quaestio reassumpta, serio perpensa et tandem authentice resoluta fuit anno 1884 per Decretum a nobis supra allatum n. 1101, et Summus Pontifex Leo XIII *suspensionem novae concessionis altaris Gregoriani ad instar sustulit*.

1118. Si attente perpendantur declarationes in memorato Decreto contentae, differentia inter altare privilegiatum et altare

Gregorianum illico patebit. At notandum, *differentiam non esse substantialem*, cum utrumque altare, nempe *privilegium simpliciter* et *Gregorianum ad instar* idem possideat *privilegium*, id est *indulgentiam plenariam*: id quod patet etiam ex duabus formulis distinctis, quibus Romani Pontifices utuntur pro concessione altaris *privilegiati* et altaris *Gregoriani*. In iis enim formulis *differentia* appetit *tantum in verbis*, minime vero in *substantia*. Nam, ait Consultor, *indulgentia ad liberandam animam a Purgatori poenis eadem est in utraque formula*. Discrimen igitur est in hoc, quod in *altaribus Gregorianis major certitudo* habetur, quod *indulgentia proprium sortiatur effectum*, quod nempe acceptetur a *divina bonitate facilius, plenius, citius* (ut diximus de altari S. Gregorii ad Montem Coelium), tum ob *specialem destinationem hujusmodi altarium ab Ecclesia factam*, tum ob *specialem intercessionem S. Gregorii*. Quare si *differentia* non est *substantialis*, est *tamen realis*, quia altare *Gregorianum*, subjungit Consultor, *habet plus aliquid realis*, quod est *novus titulus ad divinam acceptationem*; et ideo non est *tantum praecedentia gradus, honoris aut nominis*.

1119. Doctrina, quam hucusque de praesenti materia exposuimus, est conformis declarationi Sacrae Congregationis Indulgentiarum, quod scilicet: *Fiducia, qua fideles retinent celebrationem Missae in altari S. Gregorii in ejus ecclesia Coelimontana et in altaribus Gregorianis ad instar, UTI SPECIALITER EFFICACEM ex benefacito et acceptatione divinae misericordiae ad animae e Purgatori poenis liberationem, pia est et in Ecclesia probata*.

1120. Quod autem Summi Pontifices possint communicare (de quo fuit disputatum) aliis *altaribus privilegia, indulgentias etc.* quibus gaudet *privilegiatissimum altare S. Gregorii ad Montem Coelium*, nonnisi temere negari potest. Est enim in potestate Ecclesiae deputare et sic multiplicare loca, quae habeant specialem titulum ad *divinam acceptationem ob merita et intercessionem S. Gregorii*. Accedit quod *Summi Pontifices concesserunt et concedunt altaria Gregoriana ad instar; ergo possunt: temerarium enim ac injuriosum foret affirmare Summos Pontifices per saecula usos fuisse potestate, qua carebant*. Jam vero in formula concessionis habetur quod «*ipsa anima per hujusmodi celebrationem easdem indulgentias et peccatorum remissiones consequatur... quas consequeretur... si praedictus Sacerdos hac de causa Missam ad altare S. Gregorii de Urbe ad id deputatum celebraret*».

1121. Ex his omnibus infertur: 1º altare Gregorianum ad in*iisdem frui privilegiis et indulgentiis*, quibns gaudet altare Gregorii in Monte Coelio; 2º altare Gregorianum *praestantius altari simpliciter privilegiato*; ac ideo 3º altare Gregorianum esse pro defunctis *magis utile et fructuosum*, quam altare vilegiantum. Praestantia altaris Gregoriani p^ra^e altari simpliciter privilegiato ex eo etiam patet, quod Summi Pontifices facile in gentias altaris privilegiati concedere solent, sed *raro admodum altaris Gregoriani*.

CAPUT VI.

VIA CRUCIS.

Haec de Via Crucis tractatio in superiori capite reponi poterat, quia indulgentiae pio exercitio ejusdem S. Viae Crucis adnexae, cum nequeant acquiri, nisi in loco, ubi stationes reperiuntur canonice erectae, inter eas adnumerantur, quas *locales* vocant. Verumtamen, inspecta tum materiae abundantia, tum speciali pii exercitii natura, in distincto capite de S. Via Crucis agere existimamus, simul in eo comprehendentes instructionem tam de *Crucifijo Viae Crucis*, quam de *Societate a Via Crucis perpetua* nuncupata.

ARTICULUS I.

STATIONES VIAE CRUCIS.

§ I.

BREVIS EXPOSITIO HISTORICA DE STATIONIBUS VIAE CRUCIS.

1122. Iter e praetorio Pilati usque ad montem Calvariae, quod Redemptor noster in die sanctissimae Passionis suae peregit, *Via Crucis*, vel *Via Dolorosa*, vel *Via Calvarii* vocatur. Imitatio seu repetitio hujusmodi itineris est « pium exercitium, quo tota Dominicae passionis series pictis tabulis, ubi commode fieri potest, expressa inque plures stationes distributa, eo modo, quo peregrini civitatis sanctae Hierusalem loca ipsa, ubi Christus passus est, recolentes et frequentantes invisunt, contemplanda proponitur » (Bened. XIII, Const. *Inter plurima*, V nonas Martii 1726; apud Ferraris, verb. *Indulg.* art. V, n. 59).

1123. Primordia hujus pii exercitii beatissimae Virgini Mariae pia adscribit traditio. Unde Adrichomius scribit: Porro B. Virgo cum suis, cruenta Filii sui vestigia ad crucem usque secuta, post ejus sepulturam hac rediens, prima Viam Crucis ex devotione calcasse, pie creditur. Unde et Christianorum processiones, ac Crucis gressiones originem habere videntur (*Theatr. Terr. S. Jerusalem*, n. 123).

Ex authentica Collectione (*Raccolta*, pag. 110) de origine ejusdem pii exercitii sequentia habemus: Originem habuit, juxta constantem traditionem, a tempore, quo Jesus Christus in coelum ascendit, in ipsa Jerusalem opera illorum priorum fidelium, qui venerabantur loca memorabiliora, quae in sua passione sanctificata fuerunt a divino Redemptore. Ab eo enim tempore, uti enarrat S. Hieronymus, Christifideles turmatim Jerusalem contendebant praefata pia loca visitaturi, et etiam sua aetate, ipso S. Doctore teste, Christiani ex omnibus terrae partibus illuc se conferebant ob eundem finem.

1124. Pia Mater Ecclesia, cui maxime cordi est ut fideles in Dominica passione meditanda sese alacrius exerceant, pium Viae Crucis exercitium non modo semper commendavit, sed etiam ad illud peragendum filios suos excitavit, spiritualibus favoribus prope innumeris tam pium opus augendo.

Revera, maturo tempore, et fere ab initio originis praedicti exercitii, Romani Pontifices coelestia munera seu indulgentias Christifidelibus *Stationes Jerosolymitanas* visitantibus benigne concesserunt.

1125. Viae Crucis seu Calvarii erectio et *propagatio extra Loca sancta AD INSTAR STATIONUM JEROSOLYMITANARUM*, nec non forma et methodus, prout hodie ubique servantur, adscribendae sunt nostro seraphico Ordini, cui a sex saeculis et ultra custodia concredata est sacrorum Locorum nostrae Redemptionis.

1126. Unde factum est ut stationes Viae Crucis *juxta priueas concessiones* erigi tantum poterant in ecclesiis, piisque locis Ordini Minorum Observantium subjectis, atque indulgentiis fruebantur personae, quae eidem Ordini erant addictae.

Tractu vero temporis *ad omnes Christifideles*, qui in ecclesiis piisque locis praedicti Ordinis tam sanctae devotioni vacarent, indulgentiarum concessio extensa fuit.

Deinde concessum est, praesertim a Benedicto XIV, Brevi *Cum tanta*, die 30 Aug. 1741, *ut etiam in aliis ecclesiis memorato*

Ordini non subjectis stationum erectio fieri posset cum aliqua tamen limitatione, nempe « exceptis locis, ubi reperiuntur Conventus praedictorum Fratrum Minorum, cum in hoc casu non debeat erigi Via Crucis in aliis ecclesiis eidem Ordini minime subjectis, dummodo tamen dicti Conventus non ita distent ab oppido vel civitate, aut ad eos iter ita sit arduum, ut sine gravi incommodo, ab Ordinario dijudicando, percurri nequeat a fidelibus pro pio exercitio peragendo ».

Tandem Pius PP. IX hanc etiam limitationem sustulit, indulgens ut stationes Viae Crucis cum adnexis indulgentiis etiam in locis ubi Conventus praefati Ordinis Minorum, sive Observantium, sive Reformatorum, sive Recollectorum existunt, *nulla habita superius expressae limitationis, ac distantiae ratione, erigi possint et valeant* (Decr. 14 Maji 1871. N. 429).

1127. SANATIO GENERALIS STATIONUM VIAE CRUCIS INVALIDE ERECTARUM. Vigore specialium facultatum Sacra Congregatio Indulg. sub die 31 Julii 1883 sanavit ac convalidavit omnes stationes Viae Crucis *hucusque* invalide erectas, nempe usque ad praefatum diem et annum. En documentum (Vid. Rescript. auth. N. 442, in App. pag. 678) :

BEATISSIME PATER,

Fr. Bernardinus a Portu Rumatino, totius Ordinis Minorum Minister Generalis, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus humiliiter exponit, ex publicata in ephemeride, cui titulus: *Acta Ordinis Minorum*, instructione de stationibus S. Viae Crucis erigendis finisse compertum, ejusmodi stationes non semel invalide erectas fuisse.

Cum autem admodum difficile videatur, ut hujusmodi erectiones renoventur, hinc, ne fideles visitantes tales stationes invalide erectas indulgentiis a S. Sede concessis privati existant, humiliiter supplicat orator, ut Sanctitas Tua omnes S. Viae Crucis stationes hucusque invalide erectas convalidare ac ratas habere dignetur.

Quam gratiam etc.

Vigore specialium facultatum a SSmo Dno Nostro Leone Papa XIII tributarum, S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquis

praeposita defectus omnes, de quibus in supplici libello, benigne sanavit. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sacrae Congregationis,
die 31 Julii 1883.

A. Card. BILIO.

FRANCISCUS DELLA VOLPE, *Secret.*

De alia convalidatione anno 1894 ab eodem Summo Pontifice facta dicemus infra.

1128. MONITA NECESSARIA AD RECTE ORDINANDUM DEVOTUM EXERCITIUM VIAE CRUCIS. S. Congregatio Indulgentiarum ex mandato Clementis PP. XII sub dato 3 Aprilis 1731 statuit quasdam regulas seu monita tam pro iis qui Viam Crucis sunt erecturi, quam pro illis, qui hujus devotionis fructum consequi volunt. Istiusmodi monita, italico sermone exarata, in latinum inveniuntur translata in novissima editione *Decret. authent.* N. 100. Monitis novem Clementis XII additum fuit *decimum* ex mandato Benedicti XIV sub die 10 Maii 1742 (*Decr. auth.* N. 133). Quia in decursu tractationis saepe ad haec Monita erit recurrentum, ideo in principio ea exponere censemus. En igitur Monita:

I. Cum facultas erigendi Vias Crucis concessa fuerit Religiosis subditis Ministro Generali FF. Minorum tam de Observantia, quam Reformatorum, privative quoad alios quoscumque, prohibetur aliis eas erigere, et si aliter erigantur, Christifideles indulgentiis minime gaudent.

II. Eripi nequeunt nisi a Superioribus locorum praedicti Ordinis, vel ex eorum commissione ab alio Religioso ejusdem Ordinis, qui tamen sit aut concionator, aut saltem confessarius approbatus.

III. Erigendae sunt in forma consueta et hucusque adhibita in supramemorato Ordine, i. e. ut stationes sint numero quatuordecim, et cruces sive aediculae repraesentent mysteria Passionis. Ubi vero Via Crucis erigi vellet extra ecclesiam, prout fit in multis Conventibus praedicti Ordinis, curandum erit semper, ut ea ab ecclesia aut loco sacro ducat initium, vel usque ad ecclesiam vel sacrum locum finem habeat; et omnino attendatur, ut aediculae cancellis tutentur, ne homines vel animalia in eas ingredi queant, utque tam memoratae aediculae quam cruces collocentur in locis

irreverentiis minime obnoxiis; quod si decursu temporis loca, in quibus erectae fuerint, minus decentia evaderent, Superiorum erit eas interdicere, super quo eorum conscientiae stricte onerantur.

IV. In eadem ecclesia aut pio loco ad majorem populi commoditatem utile erit duas Vias Crucis erigere, unam nempe pro viris, alteram vero pro feminis; cum vero una extra ecclesiam erigitur, altera quoque erigatur semper in ecclesia, ita tamen ampla, quae sufficiat ad vitandam confusionem; ut tempore pluviae aut alterius impedimenti peragi nihilominus possit tam sanctum exercitium.

V. Hoc exercitium ubique sit uniforme, nil prorsus immutando quod hactenus servatum fuit in Conventibus Ordinis; i. e. Via Crucis peragatur vel processionaliter ab universo populo sub ductu unius vel plurium Sacerdotum, vel privatim ab unoquoque ex fidelibus. Si primo modo, processio ita disponatur, ut viri incedant separati a feminis, i. e. illi praecedant, hae vero sequantur, uno aut pluribus Sacerdotibus inter eos incedentibus, et ad singulas stationes aliquis clericus vel Sacerdos alta voce legat considerationem mysterio seu stationi respondentem, et recitato *Pater* cum *Ave*, et actu contritionis elicto ulterius procedatur, inter unam aliamque stationem interposito cantu *Stabat Mater* vel alterius orationis; carentque omnes summa se gerere modestia, silentio animique attentione; compertum enim est hoc sancto exercitio pie ac devote peracto, paulatim assuescere fideles quoscumque ad meditandum, eosque excitari ad mores reformatos.

VI. Si vero privatim peragatur, non est necesse recitare sex *Pater* cum *Ave* ad singulas stationes, ut putant nonnulli, sed sufficit meditari, quantumvis breviter, passionem Domini, quod est opus injunctum ad lucrandas sacras indulgentias, et juxta morem jam inductum recitare unum *Pater* cum *Ave* ad singulas cruces, actumque contritionis elicere.

VII. Si Via Crucis erecta fuerit in ecclesia, ab ea peragenda abstineant fideles tempore divinorum Officiorum, Missae, uti etiam quando talis sit in ecclesia populi concursus, ut ea peragi nequeat absque tumultu ac perturbatione, eo vel magis quod, ubi nullum adsit impedimentum, singulae stationes singillatim sunt visitandae.

VIII. Si Via Crucis ergenda sit in aliquo Sanctimonialium monasterio, vel conservatorio, non est opus erigentem ingredi clausuram, sed sufficit ut Religiosus ejusdem Ordinis maturae ac-

tatis et qualificatus, ut dictum est in tertio monito, de licentia Ordinarii benedicat cruces ad crates, breviterque Moniales aliasque in monasterio vel conservatorio degentes instruat circa modum quo visitandae sunt cruces ad lucrandas indulgentias, fructumque exinde pro animabus referendum.

IX. Non publicetur ex pulpitis, aut alia forma, multoque minus scribatur in aediculis sive stationibus certus et determinatus numerus indulgentiarum lucrandarum, quia pluries innotuit, indulgentiarum veritatem sive ex inadvertentia aut aequivocatione sive ex devotionis impetu alterari ac confundi; et propterea sat erit dicere, quemcumque Dominicae passioni meditandae hoc sancto exercitio daturum operam, ex concessione Summorum Pontificum consecuturum easdem indulgentias, quas consequeretur, si personaliter visitaret stationes Viae Crucis in Jerusalem.

X. Tandem Sanctitas Sua (Benedictus XIV) feliciter regnans, exoptans, ut ad fidelium utilitatem magis magisque hoc pium exercitium propagetur, hortatur Parochos cuiuscumque oppidi aut civitatis, etsi in aliquo oppido plures extent paroeciae, ut populos sibi commissos ditent hoc tam insigni thesauro, introducentes in suis paroeciis vel in earumdem districtu tam proficuum exercitium, quin ullus habeatur respectus majoris vel minoris distantiae inter unam et aliam Viam Crucis, dummodo tamen erectio peragatur a Fratre Minore, qui sit subjectus Ministro Generali Observantiae et antedictis qualitatibus praeditus, ad hoc, ut populi edocti de magna utilitate, quam affert pium Viae Crucis exercitium, istud ferventius amplexentur, ipsisque magis proficuum evadat. Hinc est quod in citato Brevi (*Cum tanta*) arbitrio Parochorum relinquitur electio religiosi viri, quem aptiorem judicaverint, ut cum licentia sui Superioris localis benedicat cruces et assistat unctioni, quae in illa paroecia aut alio pio loco fieri contigerit; exceptis tamen locis, ubi reperiuntur Conventus praedictorum Fratrum Minorum (*hujusmodi limitationi hodie derogatum est, ut supra diximus*), cum hoc in casu non debeat erigi Via Crucis in aliis ecclesiis eidem Ordini minime subjectis, dummodo tamen dicti Conventus non ita distent ab oppido vel civitate, aut ad eos iter ita sit arduum, ut sine gravi incommodo, ab Ordinario dijudicando, percurri nequeat a fidelibus pro pio exercitio peragendo.

§ II.

MATERIA VIAE CRUCIS, NEMPE CRUCES ET IMAGINES (1).

1129. Stationes Viae Crucis seu Calvarii constituuntur *ex parte materiae Crucibus*, quae ad instar stationum Calvarii montis esse debent numero *quatuordecim* ad repraesentanda mysteria Dominicae passionis (S. Congr. Indulg. Monitum III).

Immo invalida dicenda foret Viae Crncis constitutio, etiamsi *una tantum crux in actu erigendi dicto deficeret numero* (Instruct. de stationibus Viae Crucis, edit. 2^a. Quaracchi 1888, n. 24).

Cruces tam necessario requiruntur, ut sine illis, utpote *materia essentialis*, invalida omnino foret Via Crucis ac proinde indulgentiis destituta. Nam *indulgentiae crucibus tantum sunt adnexae*, minime vero imaginibus, nec loco ipsi in quo collocantur (Decr. 30 Jan. 1839. N. 270 ad 2^m).

Crucium necessitas pro stationibus Viae Crucis sequenti casu comprobatur :

In una Cameracen. Episcopus Cameracensis exponit, quod in sua dioecesi *arbitrabatur, indulgentias stationum Viae Crucis*

(1) In ipso institutionis exordio stationes Viae Crucis videntur institutae fuisse indifferenter vel crucibus vel imaginibus, ac non raro constasse sacellis intus pictis vel sculptis sine ulla crucis praesentia; aut si aderant cruces, hae ex qualibet materia puta, ex ferro vel lapide, conficiebantur. Et revera Benedictus XIII, Constit. *Inter plurima*, sacram Viam Crucis expressam dicit *pictis tabulis*. Joseph Maria a Perusio in sua *Via Crucis illuminata*, edita Perusiae an. 1710, enumerans conditions valide stationes visitandi, scribit, ad lucrandas indulgentias necessario visitandas esse *capellas aut imagines*, iisque non extantibus, *cruces etc.* (Cf. Roger. Abbanus a Solerio, *Historia... Viae Crucis*, pag. 80; Guerra, pag. 107).

Nec item videtur fuisse ab initio praeinititus numerus stationum Viae Crucis, nec modus repraesentandi mysteria Dominicae passionis. Revera in dioecesi Valentina in Gallia adhuc extat antiqua Via Crucis, erectora in civitate vulgo *Romans* post annum 1515, a Summo Pontifice Leone X indulgentis ditata, quae constat 34 stationibus cum crucibus lapideis. Per singulare privilegium et specialissimam exceptionem, Suminus Pontifex Leo XIII, die 18 Septembris 1880, benigne indulxit, ut hujusmodi stationes servari possint absque praejudicio indulgentiarum, et ut earumdem visitatio fieri possit a Christifidelibus cum interruptione, quae tamen non sit nimis diurna, juxta prudentiam Episcopi (Cf. Guerra, pag. 107; vid. etiam Beringer, pag. 274 in nota 2).

tabulis et non crucibus adnexas suisse. Ex hoc ortum est, quod in pluribus ecclesiis, ubi erectae existunt stationes Viae Crucis, *tabulae tantum apparent.* At cum id bona fide factum fuerit, supplicat pro facultate adnectendi omnes indulgentias Viae Crucis stationibus jam erectis, quamvis tabulae tantum appareant, et hoc ne scandalum oriatur in populo.